• Murmur enim surrexerat, quasi acceptio personarum fieret: « Crescente numero discipulorum, factum est murmur Graecorum adversus Hebraeos eo quod despicerentur in ministerio quotidiano viduae eorum »; *Act.*, VI, 1.

* « Considerate ergo, fratres, viros ex vobis boni testimonii septem, plenos Spiritu Sancto et sapientia »; *Act.*, VI, 3.

‡ Unde Liturgia in *Offertorio* missae sancti Stephani sensum Ecclesiae exprimit dicens: « Elegerunt Apostoli Stephanum levitam... ».

† Cfr. *Ep. I Clem. ad Cor.*, n. 44; *Constit. Apostol.*, VIII, c. 4; Tebtull. *Apolog.*, c. 39 (M. L., I, coi. 531 ss.); Cypr., *epist.* 68 (67) (M. L.: citatur in vol. IV, col. 400. textus autem habetur in vol. III, col. 1021-1034); *Cone. Carthag. IV*, can. 22.

2. Contra, apostoli ubique et libere omnino episcopos et presbyteros semper constituerunt, iuxta normas quas tum in evangelic, tum in ceteris sacris litteris commemorant. 1

3. An iure divino saltem competat fidelibus suffragium seu *testimonium de qualitatibus candidatorum dare*? Id affirmant doceri v. g. a Cypriano: « Ipsa maxime plebs (inquit) habet potestatem vel eligendi dignos sacerdotes vel indignos recusandi; quod et ipsum vidimus *de divina auctoritate* descendere, ut sacerdos plebe praesente, sub omnium oculis deligatur, atque idoneus publico iudicio ac testimonio comprobetur». Et adducto facto Eleazari filii Aaronis, addit: « Coram omni Synagoga iubet Deus constitui sacerdotem, idest instruit et ostendit ordinationes sacerdotales nonnisi sub populi adistentis conscientia fieri oportere, ut plebe praesente vel detegantur malorum crimina, vel bonorum merita praedicentur, et sit ordinatio iusta et legitima quae omnium suffragio et iudicio fuerit examinata ».2

Profecto, inter qualitates quas iure divino habere oportet sacerdotem, est bona fama seu bona populi aestimatio: unde S. Paulus: « Oportet autem illum et testimonium habere bonum ab iis qui foris sunt, ut non in opprobrium incidat et in indicium diaboli ».3

Sed ut patet, nihil aliud indicatur nisi qualitas moralis ordinandi; hinc populo nullum ius tribuitur, sicut non tribuitur infidelibus propter hoc quod eligendus etiam apud eos *qui foris xunt* oporteat sit bonae seu integrae famae.4

Item forma obvia cognoscendi bonam famam eligendi esset quidem interrogatio ipsius populi, verum id superfluum esse potest si aliunde res constet superioribus; insuper testimonium sanum populi expetendum, ipsumque diiudicandum est a superioribus, modis quos auctoritas pro opportunitate temporum aptiores existimaverit.3

¹ / *Tim.*, III, 1 ss.; *Act.*, XIV, 22, ad *Tit.*, I, 5.

² Cypriani., *Epist.* 68 (alib. 67).

³ *I Tim.*, III, 7.

⁴ Cavagnis, *Institut.*, vol. II, η. 14, p. 54.

³ Hinc Ecclesia regulariter interrogat quidem populum pro ministris et presbyteris promovendis, verum id fit per denunciations.

Ecclesia itaque plebem ultro accivit in electionibus postulationis gratia, non iure suffragiorum; sed prudenter sustulit quod libere contulerat, turbis iam et factionibus omnia miscentibus.

II. Quaestio facti. – Profecto ostendendum est quoque, contra popularium asserta, plebem antiquitus non iam *elegisse* sed tantum *testimonium* dedisse de qualitatibus eligendorum et, ad summum, aliquem *petivisse*. **Conclusiones historicas per partes exponimus:**

1. Constat veterem disciplinam Ecclesiae, a temporibus apostolicis, talem fuisse qua permetteretur laicis ut intervenire et adsisterent electionibus sacrorum ministrorum, ad testimonium dandum de eligendorum qualitatibus. Hinc in omnibus textibus, qui de antiqua electionum disciplina agunt, evidenter distingui potest duplex concursus: alter quidem auctoritativus cleri vel episcoporum eligentium, alter vero adhortativus vel deprecativus plebis praesentis, postulantis aliquem vel commendantis merita candidatorum.

2. Iamvero, quamvis populi consensus seu desiderium exquireretur in electionibus priorum saeculorum, tamen hic consensus, seu populi desiderium, numquam reputatum fuit necessarium; neque usus illud exquirendi constanter et ubique servatus fuit.

Videretur ob stare citatus textus Cypriani qui ait « *de divina auctoritate descendere* », ut sacerdos plene praesente sub omnium oculis deligatur. Verum dici debet S. Cyprianum non exhibuisse nisi ordinariam et magis obviam viam satisfaciendi divino praecepto, de quo in epist. 1 ad Tim., III. 7; equidem plebis consensum non esse rigore necessarium probatur ex eodem S. Cypriano: « In ordinandis clericis inquit idem — fratres carissimi, *nolemus* vos antea consulere, et mores ac merita singulorum communi consilio ponderare... Sed expectanda non sunt testimonia humana, cum praecedunt divina suffra-

gia ». 1 Finis sane praesentiae populi, ex ipso S. Cypriano, est ut « detegantur malorum crimina, vel bonorum merita praedicuntur »; sed id per alia media, magis pacifica et ordinata obtineri potest. Non est tamen negandum interventum populi quandoque talem fuisse qui electionem modo quodam coactivo determinaverit.

3. Propter deordinationes quae subsecutae sunt in tali interventu populi, cum, in tumultu et discidiis, quandoque opera populi in episcopos assumerentur inidonei, et optimi praetermitterentur, opportunum fuit ipsam plebem in electionibus penitus excludere; quod sane iure obtinet nostra quoque aetate, turbis et factionibus foecundissima.

Articulus II

De privilegiis circa nominationes concessis

141. Privilegiorum species. – Privilegiorum quae hucusque largiri Ecclesia consuevit *triplex* est praecipuum genus: ius *nominationis*, ius *exclusivae* et ius *praenotificationis officiosae*.

Ius nominationis seu praesentationis est facultas ab Ecclesia concessa, vi cuius competit privilegiato *idoneum* candidatum seligere et Romano Pontifici vel Episcopo *praesentare* ut ad vacans officium, recepta canonica institutione, deputetur.

Ius exclusivae est facultas a Romano Pontifice concessa, vi cuius competit privilegiato unam vel alteram personam

¹ *Epist. 3S, II* (M. L., 4, coi. 317 s.); ex quo evidenter consequitur consuevisse etiam veteres eligere aliquem pastorem, praetermisso plebis testimonio, cum certo constaret de qualitatibus promovendi. Hinc etiam *Gone. Carthag.*, III, c. 28: «Nullus ordinetur clericus nisi probatus *vel episcoporum* examine *vel* populi testimonio ».

sibi *minus gratam*, ab elencho candidatorum expungere, ne ad aliquod publicum munus sacrum seligatur.

Ius praenotificationis officiosae est privilegium Statui concessum vi cuius, antequam persona quaelibet ad aliquod publicum munus sacrum deputetur, eius nomen secreto et confidentialiter auctoritati civili praenunciatur, ut haec valeat rationes ordinis politici, si quae sint, contra ipsam personam exponere competenti superiori ecclesiastico.

142. Ius nominationis seu praesentationis. - Iuris nominationis talem dedimus notionem quae aequivaleat iuri **praesentationis**. Equidem numquam potuit id intelligi concessum quod ab Ecclesia nullimode concedi potest: impossibile est autem quod Ecclesia laicis ita det facultatem nominandi, ut haec nominatio canonicae aequivaleat institutioni.

Hinc tria haec puncta tamquam fixa et perenniter immobilia sunt ab Ecclesia semper asserta, circa quae nulla remissio aut transactio fieri unquam potuit, sicut fieri nequit in quaestionibus fundamentalibus (**questioni di principio**): 1° *si concessio* quaedam fiat « nominandi » haec non aliud secumfert nisi ius praesentationis. 2° Canonica institutione perficitur electio pastorum; et haec confertur unice ab Ecclesia, quae si inidoneum praesentatum putat, eidem canonicam institutionem denegare libere potest. 3° Hoc iudicium de idoneitate, tam independens debet esse a facto praesentationis ut, per se, nec rationes sint manifestandae propter quas inidoneus repellatur.

I. Primo igitur distinguenda est praesentatio a canonica institutione: illam Ecclesia potest alicui committere, hanc vero conferre nullus valet, qui illa potestate careat qua Christus, a Patre missus, suos misit vicarios eadem potestate praeditos: « Sicut misit me Pater, et ego mitto vos... ». « Data est mihi omnis potestas in coelo et in terra: euntes ergo... ».

¹ Ioan., XX, 21; Mat., XXVIII, 18.

Quare cum ad episcopatum vel ad aliquod sacrum officium laica potestas nominat, quae certe nequit communicare ecclesiasticam potestatem officio sacro adnexam, eius nominatio nihil aliud est quam praesentatio.

Quocirca attendendum est Ecclesiam haud raro manifestasse in ipsis concordatis, vel in coeteris actibus quibus hoc privilegium concedebat, talem esse mentem suam circa indulti valorem et substantiam: hinc v. g. legitur in concordato napoleonico: « Consul primus... archiepiscopos et episcopos novae circumscriptionis dioecesibus *praeficiendos nominabit*; Summus Pontifex *canonicam institutionem dabit...* ». ¹

Et in concordato austriaco: « Maiestas Sua Caesarea in seligendis episcopis, quos vigore privilegii apostolici... a S. Sede canonicè instituendos *praesentat seu nominat...* ». ²

Idem conceptus clare elucet in bullis quibus praesentatus seu nominatus ab Apostolica Sede canonicam recipit institutionem; quare in can. 332, § 1 expresse edicitur: « Cuilibet ad episcopatum promovendo etiam electo, praesentato vel designato a civili quoque Gubernio, necessaria est canonica provisio seu institutio, qua episcopus vacantis dioecesis constituitur, quaeque ab uno Romano Pontifice datur ».

II. Praeterea potestati ecclesiasticae de idoneitate praesentati seu nominati iudicium ferre atque, si casus ferat, canonicam recusare institutionem competit.

Equidem cum Romanus Pontifex concedit ius praesentandi, intelligitur semper *idoneam personam* esse nominandam, seu quae omnibus gaudeat qualitatibus a iure requisitis; quod si inidonei fiat praesentatio, haec nihil iuris ipsi electo confert, neque potestati laicae ullum ius est ita urgendi suum privilegium ut exigat ab Ecclesia canonicam praesentato institutionem dari.

¹ Cone, anni 1801, art. 4. Cfr. etiam art. 5 cum Bulla concordata *Primitiva illa*, anni 1516, sub n. 7.

² Cfr. art. 19 Concordati anni 1865.

Equidem, quod idonei tantum promovendi sint, *iuris divini*, est; neque eo modo S. Sedes intelligenda est concedere privilegia ut per haec se obliget contra ius divinum agere; quare can. 331, § 2, praescribit: «Etiam electus, praesentatus vel quoquo modo ab illis designatus, qui privilegio a S. Sede concessio eligendi, praesentandi seu designandi gaudent, debet memoratis (in paragr. praecedenti) qualitatibus pollere ».

Hinc licet in documento collationis privilegii vel in conventionem cum potestate laica inita, nihil de hac condicione expresse dicatur, tamen eadem semper subintelligenda est: ipsum enim ius divinum imo naturale (hypotheticum) praescribit non modo indignos esse repellendos, sed instituentem oportet positive tutum esse (moralité?) de dignitate praeficiendorum... Hinc apostolus praescribit nemini manus, cito esse imponendas, seu non esse consecrandum nisi probatum, ne consecrans communicet cum peccatis alienis. Vide etiam can. 973, § 3.

Ceterum saepe explicita mentio fit in ipsis concessionibus tum de iure praesentandi tantummodo *idoneos*, tum de facultate Ecclesiae decernendi de idoneitate candidati et recedendi ab institutione ipsius praesentati.

III. Nam indicium dare de idoneitate candidati unice ad superiores ecclesiasticos spectat; et si agitur de episcopis unice ad Apostolicam Sedem; imo pro certo habendum est ita indicium hoc de idoneitate nominandi pertinere ad Ecclesiam ut ea nec rationes aperire debeat propter quas candidatum recuset.

Ratio est evidens; eius enim est iudicium dare de qualitatibus canonicis praesentatorum, cuius est canones condere et custodire; eius est indicare de aptitudine ad sacra ministeria obeunda, cui sacrorum custodia commissa. Hinc pro conscientia offi-

cii sui Romanus Pontifex, qui primus omnium coram Deo rationem reddere debet de constitutione pastorum, in hac re libere omnino et independenter agere poterit. Nec putandum est Ecclesiam hoc suo iure velle prorsus inefficacia reddere collata nominationis privilegia. Nullus est qui conqueri possit quod in hac re excessus habiti sint.

Ad praecavendas autem difficultates, quae oriri possent ex inidoneitate candidati praesentati Sancta Sedes, nostris diebus, plenum ius nominationis seu praesentationis non amplius concedit. Quando, autem, in sua largitate abundare cupit, maximum quod concedit est ius praesentationis coarctatae, quatenus de idoneitate candidatorum Ecclesia vult esse certa, antequam a potestate civili praesententur. Sic, v. g., art. 6, lett. c, Conventionis cum Lusitania circa Dioeceses patronatus, 15 aprilis 1929, statuit Reipublicae Praesidem praesentare posse candidatum quem Sancta Sedes iam indicaverat tamquam idoneum. † Largior, autem, est concessio Hispaniae facta per Conventionem initam inter Sanctam Sedem et Gubernium Hispanicum, diei 7 iunii 1941. Nam, ad normam art. 1, prius negotiationes habendae sunt inter utramque potestatem ad eligendos candidatos idoneos, in qua praeliminari phase principium generale est nomen ab utraque parte proponi posse, sed iudicium definitivum de idoneitate, iuxta ea quae super exposita sunt, ad Auctoritatem ecclesiasticam unice spectare. Quum, igitur, perventum fuerit ad consensum circa nomina candidatorum haec patefiunt. Sanctae Sedi, quae ex his sex candidatis tres eligit. Suprema denique, Hispaniarum potestas facultatem habet unum ex his tribus pro nominatione praesentare.*

† « Il Président della Repubblica, se i) candidato non offre difficoltà di ordine politico, ne presenterà ufficialmente il nome alla Santa Sede ».

* « Tan pronto como se haya producido la vacante de una Sede Arzobispal o Episcopal (o de una Administración Apostólica con carácter permanente, es decir las de Barbastro y Ciudad Rodrigo), o cuando la Santa Sede juzgue necesario nombrar un Coadjutor con derecho de sucesión, el Nuncio Apostólico, de modo confidencial, tomará contacto con el Gobierno Español, y una vez conseguido un principio de acuerdo, enviará a la Santa Sede una lista de nombres de personas Idóneas, al menos en número de seis.

2. El Santo Padre elegirá tres de entre aquellos nombres y, por conducto de la Nunciatura Apostólica, los comunicará al Gobierno Español y, enonces, el Jefe del Estado, en el término de treinta días, presentará oficialmente uno de los tres» (A. A. S., vol. XXXIII, p. 481).

143. Lus exclusivae. – Hoc privilegium in illis regionibus viguit in quibus iura imperii apud acatholicos principes essent: neque enim regiae nominationis privilegium talibus concedere decebat. Id obtinuit praesertim in nonnullis Germaniae regionibus ubi capitulis, loco Principum, collatum fuit privilegium eligendi episcopos, et simul statutum fuit ut eadem capitula praevis de nominibus candidatorum a se selectorum, ministros Principum certiores redderent; atque si quis candidatorum forte minus gratus principibus existeret, eum a cathalogo expungi oporteret.

Ius autem istud exclusivae haec dumtaxat secuinferebat: 1° *quod candidatorum nomina auctoritati civili nunciarentur*. Igitur eorum selectio libere a Romano Pontifice vel ab electoribus quibus ius nominationis spectaret, absque Principum interventu, fieri debebat. 2° Quod unus vel alter e candidatis, tamquam *minus gratus, voluntate Principum excludi deberet a nominatione*; hinc ius non erat Principibus seligendi quem placeret ex candidatis, sed quem non placeret excludere. 3° Ne autem ius exclusivae converteretur in ius selectionis seu nominationis unius e candidatis in elencho propositis, auctoritas civilis *non omnes vel fere omnes candidatos e cathalogo expungi* exigere poterat, sed numerus sufficiens eligendorum relinqui debebat, ut fieri posset locus electioni; † patet enim non talem huius privilegii esse vim ut ius conferat Principibus quod aequivaleat electioni seu nominationi, per successivas et illimitatas exclusiones: si enim Romanus Pontifex voluisset concedere selectionem unius per exclusionem ceterorum, concessisset ius praesentationis coarctatum, ut in Cone, pro Indiis anni 186G.

† Quare omnino reprobata est eorum opinio qui contendebant Gubernium ius habere etiam *omnes* candidatos in elencho sibi notificatos excludendi. Quod fecit anno 1868 gubernium Badense, ex 8 candidatis pro electione Archiepiscopi Frburgensis, unum tantum relinquens, et exigens ut novus elenclus conficeretur. En, e. g., tenor concessionis in Bulla *Impensa* pro Hannover, 26 nov. 1824: «SI forte *aliquis* ex candidatis sit minus gratus, Capitulum e catalogo eum expunget, reliquo tamen manente sufficienti candidatorum numero, ex quo novus episcopus eligi valeat ».

144. Tus « praenotificationis officiosae ». – Ultimis temporibus Ecclesia non amplius concessit ius nominationis aut ius exclusivae, verum solummodo privilegium « *obiiciendi* » seu pandendi S. Sedi, aut episcopo collatori alicuius beneficii, rationes **ordinis politici**, quas gubernium haberet contra personam sibi notificatam, ante institutionem. Quem in finem S. Sedes praesignificat, officiose, seu *secreto et confidentialiter* Gubernio privilégiât nomen personae electae, antequam nominationis notitia fiat publici iuris. Ad novum hoc systema explicandum, iuvat prae oculis habere quae, in allocutione consistoriali diei 21 novembris 1921, Summus Pontifex Benedictus XV enunciavit: « Si qui Rebuspublicis vel Civitatibus quas diximus praepositi sunt, velint cum Ecclesia pacisci concordiam *aliis condicionibus quae mutatis temporibus melius congruant*, sciant Apostolicam Sedem... non recusaturam quominus ea de re cum ipsis agat, ut cum aliquot iam agere instituit ». †

Re quidem vera plures iam Respublicae cum S. Sede conventiones inierunt solennes de rebus religiosis ad propriam rempublicam spectantibus: verum in nilo horum concordatorum habetur ius nominationis aut exclusivae, sed constanter in iisdem invenitur formula *praenotificationis*, in concordato cum Regno Montisnigri et cum Republica Columbiana primum introducta.

145. Ius « *obiiciendi* » seu « praenotificationis officiosae » dum *necessarias et sufficientes cautiones Statui confert*, quod personae reipublicae hostiles non eligantur, simul omnes indebitos laicalis potestatis influxus positivos in electionibus arcet, maximo cum pacis et concordiae inter utramque societatem emolumento et cum libertatis Ecclesiae profecto.

† A. A. S., vol. XIII, p. 522.

Equidem: 1° a S. Sede seligitur libere candidatus; 2° vitatur periculum eliminationis dignioris personae (quae res facile contingere poterat cum praxi nominationis regiae et exclusivae): 3° item, reiecta ab Ecclesia selectione alicuius personae propter legitimas rationes a Statu obiectas et ab ipsa Ecclesia comprobatas, manet semper in Ecclesia libera cura seligendi alium quem ipsa prae ceteris idoneum putet.

Hinc patet non esse confundendum ius praenotificationis cum iure dandi assensum in electionem candidati, si sit persona *grata* (*agrément*).

Hoc ultimum privilegium namque dat facultatem reiiciendi personam aliquam eo quod sit simpliciter non grata, ut contingit quando petitur placitum (*agrément*) pro nominatione Nuntii aut alterius Legati apud aulam Principum; equidem convenit ut ii qui de negotiis mutua concordia componendis cum Principe agere debent, sint personae eidem gratas. Privilegium praenotificationis, e contra, dat dumtaxat facultatem pandendi rationes politicas quae forte habentur contra aliquem candidatum.

Quodsi Ecclesia aestimet rationes seu obiectiones politicas non esse validas vel obiectivas ideoque non esse talis momenti ut ipsam inducere valeant ad recedendum a facta electione, id cum Gubernio communicabit; si vero dissensus permaneat. Ecclesia libera est procedendi ad propositam nominationem. |

| Circa erroneas sententias de vi huius privilegii deque asserta necessitate consensus (*agrément*) Gubernii ad perficiendas huiusmodi nominationes, cfr. Petroncelli, *La Provvista dell'ufficio ecclesiastico nei recenti diritti concordatari*, Milano, 1933: « Nel campo giuridico si può dire che quasi concordemente la dottrina ha interpretato le disposizioni nel senso che il Concordato per la nomina degli Arcivescovi, Vescovi e loro coadiutori con diritto di futura successione, abbia richiesto il rilascio da parte dello Stato di un nulla osta preventive o quanto meno di un preventive gradimento che nell'ordinamento concordatario «[5] adito all'autorità ecclesiastica di procedere alla nomina del candidato prescelto ». Quam doctrinam exponunt Faix», *Corso di diritto eccles.*, Padova, 1930, p. 379; Iaouzio, *Commento della nuova legislazione in materia ecclesiastica*. Torino 1932, p. 115.

Contra, ipse Petroncelli rectam exponit doctrinam (op. cit., p. 132 ss.). Quoad analogam interpretationem art. 11 *Concord, cum Polonia*, cfr. Giiubel, *Die Rechtslage der romisch-katolischen Kirche in Polen nach dem Konkordat vom 10 Februar 1925*, Leipzig, 1930, p. 32: « Ein klares positives Vetorecht wurde der Regierung nicht gegeben » Item cfr. Schiappoli, *Corso di diritto ecclesiastico*. Napoli, anno 1930, p. 190.

Id couicitui- ex ipso tenore verborum, quae in Concordatis adhibita sunt quoad hoc privilegium.

Verba adhibita enim exprimunt tantummodo :

a) obligationem assumptam ab Ecclesia pandendi Gubernio nomen personae selectae antequam nominatio publici iuris fiat;

5) facultatem Gubernii obiiciendi rationes ordinis politici contra candidatum ;

c) et haec quidem in hunc tantum scopum : ut nempe Ecclesia certior sit quoad ipsum candidatum abesse huiusmodi rationes. ¹

Contra, nullum adest verbum quod indicet ulterius ius Status excludendi ipsam personam contra quam rationes politicas obiicit, nullum verbum quod indicet ius obstandi *seu* sese opponendi nominationi *seu* vetandi executionem nominationis.²

146. Profecto non est putandum formulam illam « *rationes seu causas ordinis politici* » aditum dare posse Gubernio plenae licentiae obiiciendi contra *candidatos quaslibet* rationes politicas. Sane sub his verbis pronum est intelligere rationes quae *unitatis nationalis* tuitionem, *integrita-*

¹ Oblidat quisnam numquid privilegium in hoc tantum consistat ut Ecclesia certior fiat de opinione Gubernii circa nominationem. Verum ipsum interesse Ecclesiae bonumque animarum coinddit hac in re com civili bono, ita ut si Ecclesiae detur via ad cognoscendas *veras, obiectivas* et *graves rationes politicas* quae contra candidatum adsint, Ecclesia suae prospiciat incolumitati communique paci ipsa candidatum excludens : « In considerazione dell'opportunità e per lo Stato e per la Chiesa di evitare ragioni di contrast! e di dissensi, si è voluto dettare una procedure tale da permettes alla S. Sede di conoscere, caso per caso, le obbiezioni che lo Stato ritenga di dover muovere alia scelta da farsi di un ecclesiastico. Conosciute queste, se ve ne sono, la Santa Sede nella normalità dei casi sarà interessata a non nominare Vescovo colui che nell'esercizio del suo ministero sarebbe ogni volta ostacolato da una tensione di rapport! col Governo ». L'KTRONCELLI, Op. Cit., p. 188.

² Ad rem prae oculis habeantur verba Pii XI in Epist. 30 mail 1029 ad Emum Card. Gasparri : « Si dice riservato allo Stato il “nulla osta preventive” per le nomine ecclesiastiche : il Concordato non usa mai, neppure una sol volta, una tale espressione: in cose tanto importanti e delicate anche le formule meritano ed esigono ogni attenzione ed esattezza ». Cfr. t. A. S., 1929. p. 297.

tis territorii atque *pacis socialis* conservationem respiciant, non autem quaevis rationes aut facta quae ad ordinem politicum quidem referuntur, sed respiciunt tantummodo v. g. differentias opinionum inter diversas factiones politicas quae intra ambitum legum constitutionalium agunt.

Quare pandendae sunt Ecclesiae rationes politicae quas Gubernium habet contra personam nominatam, ut eas Ecclesia examinare valeat, et consequenter suas edere decisiones.

Equidem S. Sedis est aestimare an rationes adductae contra candidatum vere solidae sint seu talis ponderis quae suadeant pro bono Ecclesiae et Status eliminationem candidati.

Sicut enim permittitur vel ipsis officialibus Status aut ministris Gubernii suas opiniones politicas fovere, forte diversas ac illas quae Supremis moderatoribus Nationis placent, ita putandum est a *fortiori* posse aliquem sacrum ministrum, in iisdem adiunctis, absque ullo detrimento boni publici suum locum habere in aliquo officio ecclesiastico. 1 Reapse id tam est rationi conforme ut Respublicae quae novissime cum S. Sede conventiones inierunt hac super re susceperint formulam quandam clariorem quam Ecclesia proposuit praecedentes formulas perficiendo.2

1 Dicimus a. *fortiori*, quia dum officialium statallum munus *directum* influxum habet in ordine politico et civili, ecclesiasticorum officium, e (*finira*, *indirectum*) tantum. Praeterea sacri pastores ipso iure canonico prohibentur suo munere sacro uti ad fines politicos.

Quod vero tales *dumtaxat* sint rationes quae vi huius privilegii considerandae sint, deduci potest ex ipso tenore iurisiurandi quod ab Episcopis, vi concordatorum, emittendum est: neque enim Status plus desiderare potest in candidatis, quam quod obtinere nititur per iusiurandum in ipso exercitio potestatis episcopalis: iamvero formulae iurisiurandi concordatae exigunt promissiones ut (sicut decet episcopum) oboediatur legibus, servetur fidelitas Constitutioni, nihil patretur quod integritatem Status aut publicam securitatem evertere possit. Cfr. *Concord, cum Lithuania*, art. 12; *cum Lettonia*, art. 5; *cum Polonia*, art. 12; *cum Italia*, art. 20; *cum Germania*, art. 16.

2 Ita v. g. in Concordato cum *Lusitania* a. 1940 inito, formula adhuc evoluta est sensu explicative supra allato. Nam in art. X agitur de difficultatibus « di carattere politico generale ». Cfr. etiam *Concordatum*

Ecclesia autem potest vel ipsum Gubernii silentium, post congruum tempus, interpretari pro obiectionum carentia. †

Neque ulla ratio est cur Gubernium reticere debeat motiva politica propter quae candidatum quemdam sibi non gratum lia beat: talia enim manifestare non laedit independentiam Status, sicut non laeditur eadem independent! » quando, in conflictu cum alia Natione, Status pandit suas rationes contra modum agendi alterius partis. Neque ceterum cum Ecclesia agi debet sicut agitur cum ostilibus potestatibus exteris: ipse spiritus concessionum, quae ab Ecclesia fiunt in Concordatis, indicat pacis et concordiae studium quod utraque pars fovere debet et vult. Ceterum ipsa concordata promissionem continent curandi ut exorturae forte controversiae cum hoc spiritu pacis et concordiae, conlatis simul amice consiliis, solvantur. Hinc cum fiducia mutua in simul amice consiliis, solvantur. Ad id statuitur quoque ut praenotificationis negotium secreto pertractetur, ut expresse in pluribus Concordatis cavetur.²³ Hinc cum fiducia mutua in huiusmodi negotiis agendum erit.

Quae norma, ceterum, valet pro omnibus relationibus † quae intercedere debent inter utramque potestatem; illud enim perpetuae legis instar habendum est quod *Ivo Camutensis* ad Paschalem II Pontificem Maximum rescripsit: « Cum regnum et sacerdotium inter se conveniunt, bene regitur mundus, floret et fructificat Ecclesia. Cum vero inter se discordant, non tantum parvae res non crescunt, sed etiam magnae res miserabiliter ditabuntur ».⁴

cum Bad., art. 3; *cum Germania*, art. 16; *cum Austria*, art. 4; *cum Lusitania*, art. X; *Conventionem cum Hispania* diei 7 iunii 1941, art. 3, atque articulum VII *Cone. Hispanici* diei aug. 1953; *Cono, cum Republica Dominicana* diei 16 iunii 1954, art. 5. Pro comparatione evolutiva iuris oblidendi cfr. Nassalli-Rocca, *Concordatorum Pii XI P. M. concordantiae*. Romae, 1940, p. 41 ss.

† Cfr. *Cone, cum Germania*, art. 14; *cum Austria*, art. 4; *cum Lusitania*, art. 10; *Convent, cum Hispania* diei 7 iunii 1941, art. 3; *Cone, cum Republica Dominicana*, art. 5, n. 1.

³ Praeter ea de quibus in nota praec. cfr. *Cone, cum Bavaria*, art. 4.

³ Cfr. *Cone, cum Bavaria*, art. 15; *cum Polonia*, art. 25; *cum Italia*, art. 44; *cum Romania*, art. 22; *cum Borussia*, art. 13; *cum Baden*, art. 12; *cum Germania*, art. 33, comma 2; *cum Austria*, art. 22, comma 2; *cum Lusitania*, art. 7; *cum Republica Dominicana*, art. 5, n. 1.

⁴ *Epist.* 238 (M. L., 162, col. 246). Cfr. etiam Enc. *Immortale Dei*, j 32, **Mansissent**.

Denique notandum est ius obiiciendi concessum pro Episcoporum electione minime secumferre privilegium obiiciendi quoad Administratoris Apostolici electionem. Figura, enim, iuridica Administratoris Apostolici, qui, nomine Pontificis, regit Dioecesim omnino diversa est ab Episcopi figura. Hinc privilegium stricte est interpretandum: quando, autem, Sancta Sedes voluit etiam ad Administratores Apostolicos extendere privilegium, id explicitè in Concordatis expressit. Cfr. art. 1 Conventionis cum Hispania pro nominatione Episcoporum diei 7 iunii 1941.¹ Quod autem explicatur, quia agitur de Administrationibus Apostolicis quae characterem stabilem seu fundamentalem habent.

¹ « Tan pronto como se haya producido la vacante de una Sede Arzobispal o Episcopal (o de una Administración Apostólica con carácter permanente, es decir las de Barbastro y Ciudad Rodrigo), o cuando la Santa Sede juzgue necesario nombrar un Coadiutor con derecho de sucesión, el Nuncio Apostólico, de modo confidencial, tomará contacto con el Gobierno Español, y una vez conseguido un principio de acuerdo, enviará a la Santa Sede una lista de nombres de personas idoneas, al menos en número de seis ».

PARS III
RELATIONES IURIDICAE INTER ECCLESIAM
ET STATUM

TITULUS I
PRAENOTIONES DE STATU

Articulus I
Status notio, origo et finis

147. Notio Status. - Conceptus genericus societatis perfectae et naturalis, seu societatis civilis, nobis exhibet coetum plurimarum familiarum, ad plenam vitae sufficientiam et ad quietam iurium fruitionem assequendam sociatum.

Huiusmodi coetus non est unicus, sicut unicus iure est alius hominum coetus perfectus, ad bonum completum vitae supernaturalis ordinatus, idest Ecclesia; sed ex concursu plurium elementorum (communitas morum, linguae, traditionum, religionis, etc., accedente ratione quadam geographica) ut plures et bene distinctae congregentur familiarum stabiles uniones, characterem coetus perfecti supra descripti secumferentes, quae nomine *Status* nuncupantur.

Status autem describi potest: « Unio stabilis familiarum ac individuorum, in determinato territorio sub eadem suprema auctoritate aliisque vinculis colligatorum, ad obtinendam illam plenam vitae sufficientiam et tutam iurium fruitionem, quae ad finem completum et perfectum ordinis naturalis convenit ».

148. Elementa igitur quae ad rationem Status pertinent plura sunt, videlicet:

I. Populus seu organica collectivitas familiarum et individuum necessaria ad ipsam societatis formationem et vitalem eiusdem conservationem: ad hanc sane pertinet praecipue functio familiarum, qua societas constituitur et quodammodo perennatur.

II. Vincula unionis. Haec sunt: *a) territorium; b) auctoritas* suprema et plane independens, ac demum; *c) concursus communium relationum moralium, ethnicarum et religiosarum.*

III. Finis: assequendum videlicet bonum completum, naturale, homini conveniens, quod sane secumfert plenam vitae sufficientiam in ordine physiologico, oeconomico, intellectuali et morali, cum plena et tuta fruitione iurium quae ad talia bona referuntur, habita quidem ratione etiam supremae destinationis supernaturalis hominum.

Summatim recolendo quae supra exposuimus, Statum dicimus « *societatem naturalem perfectam* »; **naturalem**, quia eius forma specifica a Deo, naturae auctore, imponitur, qui hominem fecit naturaliter socialem; **perfectam** quoque, quia omnibus necessitatibus suis ex se sufficiens est et plene autarchic», finem attingens bonorum naturalium aggregatione completum.

Indolem vero nativam huius societatis pervertunt qui tum de eius iuridica origine alia sentiunt, tum de eius fine specifico ita loquuntur, ut particulare tantum bonum pro eius scopo ponant; unde etiam deducunt varia systemata potestatis socialis in Statu, ut infra videbimus (p. 270 ss. ; p. 278 ss.).

149. De Statu tamquam societate naturali. - Societatem civilem, cuius concreta, individualis et historica manifestatio habetur in singulis Statibus, esse societatem naturalem evidenter evincitur, si consideretur factum existentiae huius-

¹ Consideramus igitur Status originem in sua specifica notione; singularum vero Civitatum ortus et organizatio in factis contingentibus immediatam seu proximam causam habent.

modi societatis esse *factum non tantum universale*, sed etiam *naturaliter necessarium*.

1° Est factum **universale**: ubicumque homines fuerunt, ibi historia et ethnographie eos exhibent sociali consortio collectos;

2° est factum **naturaliter necessarium**, quia respondet naturalibus exigentiis quas homo, vi suae essentialis conformationis, habet pro consecutione illorum finium a quibus ipsa eius existentia et ordinata perfectaue vitae fruitio pendet.

1. Sane « institutum quod semper et ubique cum genere humano connexum apparet, quod semper ut legitimum agnitum luit, quodque non solum nullis vicissitudinibus et procellis deleri potuit, sed eo magis se evolvit, quo perfectior est natura humana, in natura humana fundatur ex eaque necessario procedit.¹* lamvero omnia vestigia hominis antiquissima eum exhibent sociali consortio cum suis similibus copulatum; *hominem vero solivagum* esse, quem contractualistae sibi fingunt, ad modum plane fabellarum quas de statu hominis silvestri veteres cecinerunt poetae,² *est assertio ffratuita*, monumentis historicis et ethnologicis prorsus contraria: «homo solivagus ita Orlando³ est conceptus mere abstractus, notio quaedam arbitraria, quae non solum effectivam actuationein numquam in rerum natura potuit habere, sed neque ut possibilis concipi potest ».

2. Equidem essentialis hominis conformatio talis est quae permultas nata sit gignere exigentias naturales, ordinis physiologici, oeconomici, intellectualis et moralis, quibus nonnisi in sociali vitae consortio satisfieri possit; ita ut huiusmodi sociale consortium sit pro hominibus vel prima et suprema naturalis condicio existentiae.

¹ Kathrein, *Philosophia moralis*, Friburgo, n. 561, p. 379.

² Equidem videtur ad modum poetae fabulas enarrantis scripsisse Rousseau: « *Je vois l'homme se rassasiant sous un chêne, se désaltérant au premier ruisseau, trouvant son lit au pied du même arbre qui lui a fourni son repas...* ». *Discours sur l'origine de l'inégalité*. Horatius, *Satyr.*, lib. 1,3*. Cfr. Del Vecchio, *Lezioni di Filosofia del diritto*, Roma, 1936, p. 282 ss.

³ *Principi di diritto costituzionale*, Firenze, 1894, c. 1, §3, p. 14.

a) Primo quidem ob vitae physicae conservationem et perfectionem necessaria hominibus communis et mutua ad assistentia; solum enim hac supposita, ea quae sunt contraria vitae (ex bestiis, ex morbis, ex inclementia aëris etc.) efficaciter repelluntur, et necessaria victui, tegumento, necnon vitae ordinariis commodis apte parantur. Porro vel ipsae primitivae et rudiores artes venationis, piscationis, agriculturae, aedificatonis, multa instrumenta requirunt, et consequenter multas artes subsidiarias; quarum progressus scientiis quoque procurandus est, ut, quo magis propagatur genus humanum, eo magis proportionate rerum productio succrescat.

Profecto homo habet auxilium maximum rationis, quo certe antecellit longissime animalibus quae solivagam vitam, auxiliis specialibus natura praeditis, degere possunt; verum ex eo quod habet hanc naturalem supereminentem dotem succrescit in eo socialis consortii necessitas, propter ipsam vitae intellectualis manifestationem et perfectionem. Hinc proprium eius est locutione uti, per quam unus alteri conceptum suum totaliter potest exprimere, evadens magis communicativus quam quodcumq̄tie aliud animal. |

δ) Ceterum *mens eius ut evolvatur* et perficiatur indiget institutione; parum enim proficeret singulus, si sibi solus relinqueretur. Neque sufficiunt unius aetatis studia, sed patrimonium cognitionum transmittendum est successivis generationibus ut constanter progrediatur; quod sane requirit non paucorum dumtaxat hominum concursum organizatuin, sed multorum simul.

c) Demum *ob moralem quoque institutionem* indiget homo aliorum societate; cor enim habet capax et avidum dilectionis, itemque subiectum passionibus, quae in bonam aut in malam partem propendere possunt.

Igitur maximi momenti est pro humanae naturae dignitate recta hominum institutio moralis, ad quam quidem duo praecipue spectant: magisterium et exemplum, quae sane supponunt socialem convictum. Ceterum quidam in homine affectus radicaliter a natura sunt positi qui, ut sese explicent, supponunt mutuas

| S. Tu., *De regimine prinicipum*, I, 1; *Contra Gentes*, III, 85; *Summa*, I, q. 96, a. 4, c; cfr. Güenechea, *Principia iuris politici*. Romae. 1938. vol. I, p. 54, ss.

et constantes hominum relationes: ut v. g. charitas et gratus animus. Omnia ergo hominis commercia, indolis ethicae, officiaque naturalia permulta ordinantur ad hominum mutuas relationes honeste componendas: quae nec conciperentur, si homo solivagus vitam degere naturaliter posset.

Argumenta haec omnia perbelle Leo XIII¹ paucis his verbis perstrinxit: « Insitum homini natura est ut in civili societate vivat: is enim necessarium vitae cultam et paratum, itemque ingenii atque animi perfectionem cum in solitudine adipisci non possit, provisum divinitus est, ut ad coniunctionem congregationem que hominum nasceretur, cum domesticam tum etiam civilem, quae suppeditare vitae sufficientiam perfectam sola potest».

3. Est demum necessaria societas civilis *ad iurium moderamen et tuitionem*: in statu enim extra-sociali,² deficeret index qui agnoscendus esset a litigantibus, hinc ius suum unusquisque per se prosequeretur et vindicaret, et continua essent iurgia et bella inter homines; multa delicta manerent impunita, ea vero quae vindicantur catenam subsequentium vindictarum secumferrent.

150. Contractualistarum error. – Sunt qui civilem societatem *a libero hominum consensu natam velint*, ipsius imperii ortum ex eodem fonte petentes. Hi quidem opinantur de suo iure aliquid unumquemque cecidisse et voluntate se in eius contulisse potestatem ad quem summa illorum iurium pervenisset. Huius theoriae assertores plurimi sunt, tamen alii alia scribunt huiusmodi systema exponentes.

1. *Hobbes* docuit nullam in statu naturae primitivae existisse societatem civilem, neque aliam iuris mensuram tunc fuisse quam utilitatem,³ ideoque egoismum et innatum instinctum propriae conservationis principium agendi unicum extitisse: hinc bellum omnium in omnes.⁴

¹ Enc. *Immortale Dei*, § 5, Non est.

Ita Cavagnis, *Institutiones iuris publici ecclesiastici*, Romae, 1906, vol. I, p. 237 ss.

³ *filem*, *phil. de cive*, Amstelodami, 1696, c. 1, n. 10.

⁴ Op. cit., c. 1, n. 12: «Negari non potest quin status hominum natu-

Huic intolerabili et exitiali rerum statui finem impositum asseruit hominum pacto, inter singulos inito, pro pace;¹ collata enim omnium iurum delegatione, eorumdemque absoluta, indetinita ac perpetua in principem facta translatione, nulla civibus reservatione addicta,² exsurrexit institutum sociale gentis seu Status, instar magni animantis (Leviathan), cuius mens et anima esset princeps, membra omnia informans et gubernans. Et dum nihil ante huiusmodi *contractum natura iustum erat* post contractum iusta et iniusta orta sunt, quia iura et officia cum ordine sociali originem habuerunt, iniustumque illud tantum est quod ordini sociali adversatur: omnis mali et boni vero discrimen a principe pendet.³*Equidem «quid in cive furtum, quid homicidium, quid adulterium, quid denique iniuria appellandum sit, id non naturali sed civili lege determinandum est».¹

2. *Rousseau* quoque initium sumit e conceptu *hominis usocialis*; at eius naturalem condicionem dixit non statum belli sed felicitatis. Iuxta doctrinam *Rousseau*,⁵ homo initio vitam ducebat contentus iis quibus natura perfluebatur sine desideriis, in vitiis luctis,⁶ At propter perfectibilitatem qua, prae ceteris animalibus, homo eminenter gaudet, in vectis paulatim agricultura, siderurgia, ceterisque artibus, inductae sunt inaequalitates classium et individuorum, proprietas, divitiae, miseria, etc.; hinc discidia, invidiae, rixae, aggressiones et usurpationes. Ad vitanda mala maiora homo societatem cum similibus pacto inire coactus

rails antequam in societatem coirent, bellum fuerit neque hoc simpliciter, sed bellum omnium in omnes ».

¹ Op. cit., c. 6, n. 20, *Leviathan sive de civitate ecclesiastica et civili*, 3651. Introd.

¹ *De cive*, c. 4, n. 15.

* « Ante imperia iusta et iniusta non extiterent. Quod iusta vel iniusta fiunt, a iure imperantis proveniunt ». *De cive*, c. 12. n. 1.

* *De cive*. c. 6. n. 10.

* *Du contrat social*, Paris, 1793, et *Discours sur l'origine de l'inégalité parmi les hommes*. *Œuvres de Rousseau*, t. XII. ed. Genève. 1752.

* « Les seuls biens qu'il connaisse dans l'univers sont la nourriture, une femme et le repos. Les seuls maux qu'il craigne sont la douleur et la faim... il n'a nul besoin de ses semblables, et n'en reconnaît peut-être aucun individuellement... Je voudrais bien qu'on m'expliquât quel peut être le genre de misère d'un être libre dont le sort est en paix et les corps en santé ». *Discours*, cit. p. 120.

est. Quoniam autem innatae et inalienabili libertati sociale consortium restrictiones necessario affert, propter obligationes iuridicas quas secum fert,¹ Rousseau talem studuit associationis formam invenire quae, omni vi communi, personam et bona cuiusque socii tueatur ac protegat, qua forma unusquisque, omnibus se iungens, tamen sibi soli pareat et liber maneat aequae ac antea.² Imperium igitur finxit in populo, inalienabile, indivisibile; legem in voluntate universali; executores in principibus qui levissima de causa deliciuntur ac removentur.³

3. *Protestantes* «cum ab Ecclesia primum, deinde a principe, ineluctabili rerum necessitate, summa et fixa quaeque iura amovissent, omnes pactum sociale, quasi naufragii tabulam, amplexi sunt. Vario quidem incessu atque exitu: cum imaginaria hypothesis nullo limite sit definita, illinc autem scopulos, hinc servandam societatem aspicerent».⁴

151. Refutatio vero systematis Hobbesii et Rousseau iam primo resultat ex eo quod huiusmodi doctrinae fundamentum habent in assertionibus prorsus gratuitis, quibus accedunt aequae gratuitaee vel etiam illegitimae conclusiones.

Item horum systematum logicae sequelae sunt moraliter infensissimae, ideoque certissime contra recti ordinis ac naturae rationem. Facile enim cuique eadem consideranti apparet Hobbesii systema in foedam tyrannidem resolvi, doctrinam vero Rousseau in ruinosam cuiusque legitimi imperii eversionem.

Praeterea systema Rousseau tamquam probatum dogma habet hypothesim evolutionisticam Darwin: norunt autem

¹ *Contrat social*, lib. I. c. 1, 4 et 6.

³ Op. cit., lib. 1, c. 6.

² Op. cit., lib. I, c. 5, 6; lib. 3. c. 16. Pleniorem explicationem doctrinae Rousseau vid. apud VARIILLES-SOMMIÈRES, *Actes principes fondamentaux du droit*. Paris, ISSI. e. XIII. p. 72, η. 1 ss.: FILOMÜSI GUEIFI, *Enciclopedia giuridica*, Napoli, 1917, I, p. 77 ss.; BIAVASCHI, *La concezione filosofica dello Stato moderno*. Milano. 1919. cap. I. § 3 ss., p. 6 ss.; GÜINKCHEA, op. cit., p. 56 sq.

⁴ AUDISIO, *Juris naturae et gentium fundamenta*, Romae, 1852, lib. III. tit. 2, n. 6, p. 273.

omnes quomodo iam exciderit haec hypothesis, concordi fidei et scientiae iam dato responso.

Porro nulla memoria in traditionibus populorum antecedentis status *asocialis* hominum, quinimmo hae potius contradicunt; nulla vero exhibetur vis iuridical qua consistere possit fictus contractus: non enim videtur quo principio obligante contrahentes ad servandam conventionem teneantur, si pactum in statu naturae initum non supponebat iam officia iuridica ab hominibus per naturale rationis lumen recognita, inter quae illud «*pacta sunt servanda*» aliaque mutua hominum officia, quae relationes *sociales* iam constituebant ante ipsam asserti pacti conclusionem.

Materialistarum positio. - Ultimis hisce temporibus materialismus historicus et dialecticus, quem praesertim communistae profitentur, omnia reducens ad evolutionem progressivam, antecedentes theorias novo modo plasmavit, supponens omnium originem provenire ex iugi elaboratione et progressionem materiae. Hinc in statu transitorio hominum silvestrium ex inferioribus animalibus evolutorum, nullam agnoscunt extitisse socialis consortionis rationem et eo vel minus eius naturalem necessitatem. Postea vero societatem exhortant fuisse dicunt ex oppressionem divitum et potentiorum super plebem. Auspiciant, autem, proletariatus dictaturam ut medium necessarium ad classium abolitionem et plenam omnium aequalitatem assequendam, ut tandem civile haberi possit consortium sine Statu (*Société sans classes*).

152. De fine Status. - Multae opiniones vulgatae sunt de fine Status, quarum defectus est in notione non integra desti-

¹ Gonnella, *La persona nella Filosofia dei diritto*, Milano, 1938, p. 238, n. 134 sq.

nationis nativae societatis naturalis perfectae; exhibetur enim una dumtaxat vel altera e rationibus propter quas homo ad civilis societatis consortium naturaliter ordinatur.

Alii enim tuitionem vitae et membrorum (Hobbes), alii iuris proprietatis defensionem (Bentham), alii facultatum individualium normalem evolutionem et liberum exercitium (Miller, Krause, Ahrens), vel etiam culturae progressum, aut demum iuris iustitiaeque regimen ad moderandum et rite ducendum sociale convictum (Kant), dicunt esse finem ob quem Status constituitur.

Recens est error germanicus hitlerismi secundum quem functio et finis Status habentur unice et vere exclusive in tuenda et servanda puritate sanguinis seu gentis (razza); omnia alia problemata socialia sunt « *nugae* » si comparantur cum hoc quod est unicum, verum et praecipuum problema: scii, quaestio de conservanda indole et puritate stirpis nationalis. 2

Hi omnes, ut patet, alium conceptum habent de Statu plane diversum ac illum qui ex ipsa rerum natura depromi potest, attentis supremis rationibus ob quas homo animal sociale seu politicum nascitur; reducunt autem functionem Status ad munus quoddam valde simile officio et destinationi *politiae*, aut *institutorum tuendis quibusdam bonis erectorum* (istituti d'assicurazione) vel *academiarum promovendis artibus et scientiis adlaborantiuin*, vel demum *institutorum zoootecnicis progressibus provehendis*.

Ipsaeque conceptus kantianus, *Status iuris* «*Stato di diritto*»³ — quo functio Status reducitur ad praebendam homini-

¹ Hitler, *Mein Kampf*, München, 1933, p. 420 sq. Cfr. versionem Italianam, *La mia battaglia*, editam a Bompiani, Milano, 1934: «La concezione nazionale razzista riconosce il valore dell'umanità nei suoi primordiali elementi di razza. In conformità dei suoi principi, essa ravvisa nello Stato soltanto un mezzo per raggiungere un fine, il fine della conservazione razzista degli uomini».

² Hitler, *Mein Kampf*, I, pp. 359, 360.

³ Kant, *Met. Anfang tier Rechtsl.*, lib. 3. § 41 ss.

bus conformationem iuridicam socialis consortii, ut, sub cura auctoritatis et cum determinata constitutione, cives iuribus perfrui possint — non praebet plenam ideam finalitatis Status, imino hanc restringit et deprimit, quia reducit ius ad quandam meram condicionem coëxistentiae, ipsamque functionem Status reducit ad dandam cautionem exterioris coëxistentiae singularum libertatum individuorum.

153. Placet igitur inultis, etiam ex civilistis, finem complexum Status specificare in tribus bonorum generibus simul collectis quae videlicet condicionem plenae et securae fruitionis vitae naturalis, humanae condicioni convenientis, parant in ordine *prosperitatis, cultus* (cultura) et *iustitiae*. Quod quidem verum haberi debet, si tamen completur, animadvertendo ad huiusmodi bona societatem civilem debere non quomodocumque tendere, sed *cum respectu quoque* ad supernaturalem hominis destinationem.

1. Equidem notavimus (n. 149) necessariam esse societatem civilem, ideoque constitui varios Status, ad supplendam insufficientiam individuorum et familiarum, necnon ad moderandas externas iuridicas relationes individuorum et familiarum atque ad iura defendenda et violata reparanda. Quare finis Status est complexus bonorum quae referuntur ad vitae conservationem eiusque perfectionem per mentis evolutionem et rectam voluntatis institutionem, itemque ad securam iurium fruitionem per ordinatam et tutam explicationem facultatum quibus individuus et familiae singulae pollent: quae quidem omnia Status prosequitur adiuvando, fovendo, integrando et ordinando civium et familiarum vires, activitates et iura, non vero ea supprimendo per substitutionem unice activitatis et unici iuris statalis. Debet videlicet Status procurare ut tum familiae tum individui simul sumpti seu complexive, consequantur, communibus auxiliis et mediis et iuris superioris tutela, id quod singuli et separati non possent, sive in ordine ad bona positive prosequenda sive in ordine ad obstacula et deordinationes removendas; ut scilicet homines *bene* vivere valeant in ordine naturali.

2. Verum, cum dicimus finem societatis civilis esse bonum completum temporale hominum, illud intelligimus *quod conveniens est humanae naturae* ad finem superiorem et ultimum elevatae et destinatae.¹

Quare verum bonum temporale humanae naturae conveniens tunc sane procuratur cum sine finis supremi et supernaturalis hominum detrimento obtinetur, secus enim deficeret ipsa ratio suprema a rerum natura, proptereaque a Deo naturae auctore, praefixa, ob quam homo in societate civili vivere debeat.

Nunquam sane licet cuiuscumque boni praesentis intuitu in detrimentum spirituale incurrere; felicitatis vero praesentis procuratio, quae per se futurae opponeretur, inhonesta esset. Porro id quod contradicit legi naturae et Dei, nullimode obligat, neque enim vinculum iuris tunc concipi potest, sed potius iniquitatis,²

Immo non solum felicitatis temporalis procuratio nequit se positive opponere consecutioni supernae felicitatis, sed neque sese habere potest mere negative, seu simpliciter praescindere ab hac ultima, ut vellent ii qui laicismuin statalem praedicant.

Hi quidem asserunt, dummodo societas civilis non impediatur finem spirituale, de cetero necessarium non esse ullum respectum habere ad finem hominis supernaturalem, in regenda civitate. Sed huic errori iam S. Thomas occurrebat scribens. « Quia homo vivendo secundum virtutem ad ulteriorem finem ordinatur, qui consistit in fruitione divina, ut supra diximus, oportet eundem finem esse multitudinis humanae, qui est hominis unius... quia igitur vitae qua in praesenti bene vivimus finis est beatitudo coelestis, ad regis officium pertinet ea ratione vitam multitudinis bonam procurare secundum quod congruit ad coelestem beatitudinem consequendam ».³

¹ « Nati enim susceptique omnes homines sumus ad summum quoddam et ultimum bonorum, *quo sunt omnia, consilia referenda*, extra hanc fragilitatem brevitatemque vitae in coelis collocatum». Leonis XIII, Litt. Enc. *Immortale Dei*, § 14, **Sanctum igitur**.

² Cavaonis op. cit., vol. I, n. 388, p. 258 ss.

• *De regimine principum*, I, 14-15, Similiter Leo XIII: « Civilem igitur societatem, communi utilitati natam, in tuenda prosperitate reipublicae necesse est sic consulere civibus, ut obtinendo adipiscendoque summo illi atque incommutabili bono quod sponte appetunt, non modo nihil importet unquam incommodi, sed omnes, quascumque possit, opportunitates afferat.

Igitur procuratio felicitatis praesentis ex parte societatis *est dirigenda* ad finem ultimum; quare finem proximum et proprium societatis civilis esse *felicitatem temporalem*, non significat hanc esse procurandam absque ullo positivo respectu ad futuram; societas civilis est opus naturae et Dei, ideoque certissime ordinatum ad felicitatem accommodatam consecutioni finis ultimi. Deus enim omnia dirigit et ordinat in finem ultimum.

154. Per excessum autem errant hi omnes qui dicunt Statum ordinari non tantum ad supplendam insufficientiam ordinis privati et ad publicum ordinem tuendum, sed potius ad consulendum directe ipsis personis et familiis; et quasi ad substituendam sollicitudinem, activitatem et competentiam privatam, extendunt sphaeram activitatis et destinationis Satu s.

Praesertim in conceptu *socialistico* (cui tam haud parum similis est conceptus *liberalis* et *super-nationalisticus*, in multis *monopolium statale* extollens) Status, quasi possessor et dispensator omnium mediorum et iurium, sibi talem vindicat activitatem in ordine ad procurandum commune bonum, quae sum mopere comprimat liberam et nativam activitatem atque facultatem agendi individui, familiae et privatarum consociationum.

Quare seorsum videndum est de ambitu iurium Status respectu individuorum et familiarum (art. TTI).

Articulus II

Auctoritas socialis in Statu

155. Auctoritatis civilis ortus e iure naturae. – E naturali necessitate societatis civilis sequitur etiam omnis civilis potestatis ratio et fundamentum. Cum enim insitum homini natu-

Quarum praecipua est, ut detur opera religioni sancte inviolateque servandae, cuius officia hominem Deo coniungunt». Litt. Ene. *Immortale Dei*, § 14, *Sanctum igitur*.

ra sit, ut in societate civili vivat, cumque nulla possit societas salva consistere, nisi in ea sit supremum quoddam principium regens, ordinans et communi impulsione omnia efficaciter dirigens cum vi obligandi, efficitur civili hominum communitati necessariam esse auctoritatem, qua regatur : quae, non secus ac societas, a natura, proptereaque a Deo ipso, oriatur auctore. |

Equidem vis obligandi, in imperio existens, non est vis quaedam solummodo externa seu mere physica, sed vis interna actiones attingens hominum qua animalium rationalium ; moralis namque ordo qui ex ipsa rerum natura, ideoque Deo auctore, officia necessario connexa cum sociali consortio imponit menti hominum rationali, imponit consequenter officium obtemperandi et obsequendi civili imperio, per quod unice idem ordo socialis consortii curatur ut practice subsistere et servari in Statu possit.

Hinc sicut falsae respuendae sunt opiniones de origine societatis quae a doctrina hucusque exposita alienae sunt, reiiciendae sunt pariter logicae quoque consequentiae, perniciosissimae quidem, ex iisdem falsis opinionibus descendentes, quibus imperii *suprema ratio* habetur vel *vis externa*, coactio, seu fortioris potentia, vel traditionum et morum *usus*, vel etiam hominum *consensus* aut maioris partis voluntas.

156. In *coactione et vi*, potius quam in naturali lege, esse immediatam et ultimam rationem civilis imperii docuerunt Spencer, Anschütz, Gumplowicz, etc. ; alii vero ex *traditionibus* et *moribus* ortum potestatis civilis sicut etiam ultimam rationem iuris esse repetendam autumant, ideoque historicis factis investigandis vacant, ex iis tantum imperii fontem petentes : ita Machiavelli, Montesquieu, Savigny (qui tamen methodum applicat iuri

| Leonis XIII, Litt. Ene. *Immortale Dei*, § 6, Quoniam vero. Ofr. etiam eiusdem Pontificis Litt. Ene. *Diuturnum*, 20 iun. 1881 (*Acta Leonis XIII*, vol. II, p. 271 ss.).

privato potius quam publico), etc.; demum Hobbes, Rousseau, plurimique contractualistae, omnem fontem iuris imperii in *pacto sociali* adstruentes, vel absolutismum regium vel popularem sovranitatem foverunt.

Huiusmodi opiniones vero, dum praeseferunt singulae aliquid commentitium et fictum, nullam ex adverso proferunt solidam rationem serio elidentem argumenta quibus doctrina iuris naturalis socialis fulcitur; neque ad impertendum valent politicae potestati tantum virium, dignitatis ac firmitatis quantum tutela rei-publicae et communes civium utilitates requirunt.¹ Ea auem decora et praesidia universa tunc solum est habiturus principatus si a Deo augusto sanctissimoque fonte manare intelligatur.²

157. De subiecto potestatis socialis in Statu. – Profecto recte intelligendum est illud « omnis potestas a Deo »: agitur namque de potestate in se spectata, non de eiusdem possessione ex parte huius vel alterius determinati subiecti (cfr. n. 13 ss.). Deus, ut naturae auctor, hominibus imponit sociale consortium cum relativa auctoritate suprema omnino necessaria; sed nullus rex aut princeps aut reipublicae praeses in tali munere dici potest constitutus iure naturae aut divino positivo; nam determinatio subiecti a quo imperium exerceatur, e *factis humanis*, concurrentibus naturalibus quoque circumstantiis provenit, utique non sine arcanis Divinae Providentiae praesidiis. ³

¹ Leonis XIII. Litterae. Eue. *Diuturnum*, 29 iun. 1881 (*Acta Leonis XIII*, vol. II. p. 275 ss.); conceptus ex eadem epistola a nobis relati directe respiciunt commentum paeti socialis: at nemo non videt eadem cum pari efficacia defectus exprimere aliarum opinionum erronearum.

² Litt. Ene. *Diuturnum*; vid. etiam *Immortale Dei*, § 7, Ex quo illud; *Horn.*, XIII, 1: *Non est potestas nisi a Deo*; cfr. etiam *Prov.*, VIII. 15, 10; *Sap.* VI, 2, 4; *I Petr.*, II, 13-15; *Tit.*, III, 1; *I Tim.*, II, 1-2.

³ Ex dictis patet quod, licet auctoritas non conferatur actu Dei immediato singulis principibus, non tamen sine ratione formulam huius adhibent secundum quam se Imperium gerere deunt *per grazia di Dio*. Bivaschi, *La concezione filosofica dello Stato moderno*, Milano, 1919. cap. II, § 1^a ss., n. 42, p. 111.

Itaque integra res pendet ab illis eventis quibus idoneum determinatur potestatis subiectum. in quantum ponitur condicio necessaria et sufficiens ut sit organum a quo illae functiones exercentur, quae in ipso hire naturae fundamentum et rationem sui habent.

158. De constituenda regiminis forma. - Cum nulla forma politica principatus sit a Deo, in quantum nec etiam per rerum naturam est determinata illa vel alia regendae societatis constitutio et ratio, sequitur determinationem civilis constitutionis uniuscuiusque Status ab institutione humana proxime pendere. Hinc Ecclesia semper docuit non prohiberi populos quominus, salva iustitia, illud sibi genus comparent veipublicae quod aut ipsorum ingenio aut maiorum institutis, moribusque magis apte conveniat. 2

Ex variis igitur reipublicae generibus nullum non probat Ecclesia, dummodo religionis morumve disciplina salva sit; ceterum si *de optima regiminis forma* quaestio fiat, absoluta responsio dari nequit: equidem genus illud optimum dici debet quod universim humanae naturae, deinde vero acquisitis furibus, traditionibus, moribus, temporibusque, maxime coaptetur;3 contra, perniciosum esset, traditiones populorum

1 Idest iu constituenda regiminis forma attendi debet ne naturaliter discreta imperantis populique iura contra naturam permisceantur, neque religionis morumve disciplina detrimentum patiatur. Quod vero Spectat ad modos et facta quibus legitime pervenitur ad praecedentis regiminis reformationem cfr. Leonis XIII, Litt. Enc. *Au milieu*, 16 februarii 1892 (*Actu Leonis XIII*, vol. XII, p. 29, 31 ss.). Egregie haec exposita sunt etiam apud Billot, *De Ecclesia Christi*. Prati. 1909, p. 509 sq.; GVeneohka. *Principia iuris politici*, Romae, 1938, p. 173, ss.

2 Litt. Enc. *Sapientiae christianae* (*Actu Leonis XIII*, vol. X, p. 28); Litt. Enc. *Diuturnum* (*Actu Leonis XIII*, vol. II, p. 272).

3 Equidem, «una forma di governo buona per un dato popolo ed in un dato stadio della civiltà di esso, può riuscire pessima presso un altro popolo ed un'altra civiltà». Orlando, *Principi di diritto costituzionale*, Firenze, 1894, cap. IT. § 70, p. 51.

violenter abrumpendo, ingenium moresve singulorum populorum posthabendo, illam velle extemplo regiminis formam universim introducere quae apud unum determinatum populum, isto vel illo tempore, apte floreat et vigeat.